〔2024〕—190

宜宾市人民政府办公室
关于 2024 年第三季度政务公开及网络平台

检查情况的通报

三江新区、宜宾高新区、“两海”示范区管委会，各县（区）人民

政府，市直各部门（单位）：

按照国家和省有关文件要求，我市对 2024年第三季度全市政

务公开、政府网站与政府系统政务新媒体建设管理情况进行了检

查，现将有关情况通报如下。

一、基本情况

（一）政务公开工作情况。聚焦经济发展，主动公开《宜宾

市民营企业合法权益保护办法》《宜宾市推动大规模设备更新和消

费品以旧换新实施方案》《宜宾市碳达峰实施方案》等扩大有效投

资、促进民营经济发展等方面政策举措。紧扣民生领域，及时公

开重点民生项目、创业就业、医疗保障、社会保险与救助等信息；

积极回应群众关切，推动“民声呼应”提质增效。围绕提升服务

能力，将惠企政策、政策问答库、投资指南等在市政府门户网站

“优化营商环境”专区集中公开，最大程度利企便民。

（二）网站运行情况。全市正常运行的政府网站共计 47家，

— 2—

其中市级门户网站 1家、县（区）级门户网站 10家、市直部门（单

位）网站 36家；按要求进行了全覆盖检查，发现存在突出问题的

政府网站 1家，合格率 97.9%。收到中国政府网“我为政府网站

找错”监督举报平台转来的网民有效留言 4条，办结 4条，按期

办结率 100%。

（三）新媒体运行情况。全市政务新媒体账号共计 352个，

其中市政府本级政务新媒体账号 3个，市直部门（单位）政务新

媒体账号 103个，县（区）政府本级政务新媒体账号 30个，县级

部门及乡镇政务新媒体账号 216个；按要求进行了全覆盖检查，

发现存在突出问题政务新媒体账号 1个，合格率为 99.7%。

二、存在问题

（一）公开方面。部分市直部门在制定本部门规范性文件时

存在延期报送市司法局进行备案审查的情况，导致出现部门规范

性文件公开数量与备案登记数量不一致；部分单位政策解读存在

复制原文或罗列文件小标题的情况，解读质量有待提升。

（二）网站方面。部分单位信息发布审核把关不严，错别字、

不规范表述问题时有发生；个别单位网站运维管理不到位，存在

栏目空白、应更新未更新等问题，如“宜宾市卫生健康委员会”

网站多个栏目长期不更新。

（三）新媒体方面。个别单位信息更新不及时，如“宜宾公

安”微信视频号；个别单位转载重要稿件时，内容不完整，如“宜

宾市地震监测中心”微信订阅号；部分单位虽依托新媒体平台开

— 3—

通互动渠道，但答复质量和效率还有待提升。

三、下步要求

（一）抓好突出问题整改。本季度检查中存在突出问题的单

位，于 2024年 9月 18日前将整改情况书面报市政府办公室。各

级各部门要高度重视本单位每季度普查报告和管理机构每月工作

提示，对照问题清单，举一反三，采取有力举措抓好问题整改；

要做好 2024 年第四季度政务公开与网络平台建管工作的自查自

纠，将政务公开、政府网站和政务新媒体的自查整改情况于 2024

年 12月 6日前主动公开。

（二）深化政务公开工作。各级各部门在制定和发布行政规

范性文件时，要严格把握合法性审核、备案审查、文件清理、规

范公开等四个关键环节，实行全流程管理。要进一步加强政策解

读回应工作，行政规范性文件要切实做到文件与解读材料同步组

织、同步审签、同步部署，相互关联；尤其要加强对政策背景、

出台目的、重要举措等方面的实质性解读，避免出现复制原文、

罗列小标题等情况。

（三）提升网站与新媒体质效。各级各部门要常态化开展日

常巡查，针对信息更新、内容准确性、链接异常等方面强化检

查，落实政府信息公开保密审查、信息发布“三审”机制和值

班读网工作，加强节假日期间管理，发现问题及时处置并报告，

确保政府网站与政务新媒体健康平稳运行；要加强队伍培训，

优化网民留言回复机制，及时回应关切，强化政民互动；要推

— 4—

动政府网站与政务新媒体和其他政务服务平台的互联互通、融

合发展，探索利用大数据、AI 等新技术提升智能化服务水平。

附件：1．存在突出问题的政府网站名单

2．存在突出问题的政务新媒体名单

宜宾市人民政府办公室

2024年 9月 6日

— 5—

附件 1

存在突出问题的政府网站名单
注：复核截止时间 2024年 9月 6日。

序号 所属地区或部门 网站名称 存在的突出问题

1 市卫生健康委 宜宾市卫生健康委员会 多个栏目长期不更新

— 6—

附件 2

存在突出问题的政务新媒体名单

注：复核截止时间 2024年 9月 6日。

序号 所属地区或部门 新媒体名称 类型 存在的突出问题

1 市公安局 宜宾公安
微信

视频号

监测时间点内

2周未更新

	宜宾市人民政府办公室
	关于2024年第三季度政务公开及网络平台
	检查情况的通报
	一、基本情况
	二、存在问题
	（三）新媒体方面。个别单位信息更新不及时，如“宜宾公安”微信视频号；个别单位转载重要稿件时，内容不完